
洛阳华荣生物技术有限公司国家合成生物技术

创新中心洛阳成果转化示范基地项目（一阶段）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 洛阳华荣生物技术有限公司

编制单位： 河南松青环保科技有限公司

二〇二五年二月



建设单位法人代表：魏群明

编制单位法人代表：董云雷

项 目 负 责 人：董云雷

报 告 编 写 人：何昊

建设单位：洛阳华荣生物技术有限公司

（盖章）

编制单位：河南松青环保科技有限公司

（盖章）

电 话：13703797967 电 话：18537958265

传 真：0379-60690061 传 真：/

邮 编：471000 邮 编：471000

地 址：洛阳西工经济技术开发区龙凤
[...]
本项目研发主要分为发酵、转化、提纯 3部分。

A、发酵

发酵工序主要控制试验菌种、发酵温度、发酵时间、pH等，以此来研究得到的酶液

活性，年研发发酵 40批次。发酵工艺流程主要包含发酵、过滤、洗涤、洗罐等环节。



40

图 3-9 研发发酵工段工艺流程及产污环节图

（1）发酵

培养基（主要包含酵母膏、蛋白胨、甘油、消泡剂等）经过高温蒸汽灭菌后与压缩

空气（经空气过滤系统过滤杀菌后）配制发酵培养基，将菌种接入到经高温灭菌后的

发酵罐进行通气搅拌发酵，发酵保持温度恒定，试验温度范围在 25~37℃左右，发酵

时间控制范围约 12-24h左右，pH控制范围为 6-8，发酵结束得到含有菌体的浓发酵液。

（2）过滤

从发酵罐出来的发酵液通过陶瓷膜过滤机组进行过滤，得到的浓湿菌体。过滤产

生的发酵清液（废发酵液）直接进入污水处理站处理。过滤后需要加新鲜水反冲洗陶

瓷膜，洗去膜上附着的污染物（无机盐、细菌等有机物），反冲洗废水进入污水处理

站处理。

（3）顶水洗涤

经过滤工段得到的浓湿菌体，从顶部加入新鲜水进行洗涤，除去包裹在湿菌体表

面的附着物得到较为干净具有活性的酶（含水率 50~60%，均为胞内酶），得到酶液。

酶液留样（用于研发的转化工序）后剩余部分作为废水进入污水站处理。

（4）发酵罐洗涤



41

发酵结束后，发酵罐加新鲜水清洗发酵罐，以备下次使用。

B、转化（酶催化）

转化工序主要控制底物投入量、投酶量、转化温度、转化时间、pH等，以此来研究

得到的更高的产品含量和更低的底物残留，年研发转化 40批次。

底物（氨水、巴豆酸、巯基乙醚、消泡剂、海因、甘氨酸、甲醛等，不同产品底

物不同）和酶液（发酵工段产物，起催化作用）放入转化罐进行酶催化，搅拌并将转

化体系控制在合适的温度（25-35℃范围内）条件下，经过 18-24h左右底物反应完全转化

为所需产物。

图 3-10 研发转化工艺流程图

C、提纯

提纯工序主要控制试验结晶温度、烘干方式等，以此来研究得到更高的产品得率，

年研发提纯 40批次。



42

图 3-11 研发提纯工艺流程图

（1）超滤及顶洗

研发转化工段产生的转化液放入超滤膜进行过滤，除去转化液中的菌丝体等固态

物质。产生的清液直接送入下步纳滤工序，然后再加纯水对截留液顶洗，最大限度减

少产品流失率，顶洗清液同样送入下步纳滤工序。剩余截留液作为废水处理。

（2）纳滤及顶洗

上部清液经纳滤膜进行过滤，除去料液中的色素、蛋白、核酸及其他大分子杂质。产

生的清液直接送入脱色罐，然后再加纯水对截留液顶洗，最大限度减少产品流失率，顶洗

清液也送入脱色罐。截留液作为污水处理。

（3）脱色



43

上部清液放入脱色罐，加入活性炭脱色，然后进入脱碳器脱碳，再加水洗活性炭

表面吸附的产品，之后活性炭废弃，脱色液进入脱色液储罐。

（4）树脂吸附

脱色后的清液进入大孔树脂装置，同时加水。该工序目的通过树脂的选择性吸附

作用去除溶液内的小分子杂质，主要为微量的未反应的底物、溶液内的无机离子（Na+、

Ca2+、K+、Mg2+、Fe3+等）、微量重金属、以及活性炭未脱除掉的色素。清液（进入

下工段。

吸附后，大孔树脂需加水、氢氧化钠，洗去树脂上附着的杂质。

（5）蒸发、浓缩结晶

上部清液进入蒸发器，在 55～75℃范围内进行真空蒸发浓缩，浓缩到一定程度后，

泵入结晶罐中。结晶罐内料液用热水浓缩，浓缩温度控制在 50-70℃，搅拌浓缩到制

定的浓度后，用循环水缓慢降温，降至 30℃左右后再搅拌 30分钟。

蒸发和结晶过程中产生的蒸气经二级冷凝（自来水+0～4℃低温水）后，冷凝液进

入污水站处理。

（6）离心

物料在结晶罐结晶降温至 30℃后进离心机进行离心分离，离心晶体送烘箱干燥，

母液作为废水处理。

（7）干燥

离心得到的晶体装入烘箱 50-70℃左右温度下烘干得到样品。





45

3.8.6 产污环节分析

根据工程生产工艺流程及产污环节图可知，其产污环节见下表。

表 3-7 本项目产污环节

项目 工段 产污环节 污染物

废

水

发酵工

段

W1-1、
W2-1、
W3-1、
W4-1、
W5-1、
W5-5

废发酵液

色度、COD、BOD5、NH3-N、TN、
TP

W1-2、
W2-2、
W3-2、
W4-2、
W5-2

过滤膜反冲洗废水

W1-3、
W2-3、
W3-3、
W4-3、
W5-3

菌体顶洗废水

W1-4、
W2-4、
W3-4、
W4-4、
W5-4

发酵罐清洗废水

D-丝氨

酸转化

工段

W1-5 超滤废截留液

pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、
TN、TP、色度、甲醛

W1-6 超滤洗膜废水

W1-7 纳滤废截留液

W1-8 纳滤洗膜废水

W1-9 树脂碱洗再生废水

W1-10 蒸发、结晶冷凝废水

W1-11 电渗析浓废水
pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、

TN、TP、色度

D-色氨

酸转化

工段

W2-5 超滤废截留液

pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、
TN、TP、色度

W2-6 超滤洗膜废水

W2-7 纳滤废截留液

W2-8 纳滤洗膜废水



46

W2-9 电渗析浓水

W2-10 蒸发、结晶冷凝水

R-3-氨基

丁酸

W3-5 超滤废截留液

色度、COD、BOD5、NH3-N、TN、
TP

W3-6 超滤洗膜废水

W3-7 纳滤废截留液

W3-8 纳滤洗膜废水

W3-9 树脂碱洗再生废水

W3-10 树脂酸洗再生废水

W3-11 浓缩结晶冷凝水

W3-12 电渗析浓废水

胍基丁

胺硫酸

盐

W4-5 超滤废截留液 pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、
TN、TP、色度W4-6 超滤洗膜废水

W4-7 纳滤废截留液

pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、
TN、TP、色度

W4-8 纳滤洗膜废水

W4-9 离心废母液

W4-10 浓缩结晶冷凝水

研发提纯工序废水
pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、

TN、TP、色度、甲醛

地面冲洗水 COD、SS

设备清洗废水
COD、BOD5、NH3-N、SS、TN、

TP、色度

废气处理系统排水
pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、

甲醛

纯水站排水及循环水系统排水 COD、SS

废

气

发酵工

段

G1-1
G2-1
G3-1
G4-1
G5-1

发酵异味 H2S、NH3、NMHC、臭气浓度

D-丝氨

酸转化

提纯工

段

G1-2 转化废气 甲醛

G1-3 蒸发结晶不凝气 甲醛

G1-4 干燥废气 NMHC

G1-5 包装废气 颗粒物



47

D-色氨

酸转化

工段

G2-2 转化废气 NMHC、NH3

G2-3 蒸发结晶不凝气 NMHC、NH3

G2-4 干燥废气 颗粒物

G2-5 包装废气 颗粒物

R-3-氨基

丁酸

G3-2 转化废气 NMHC

G3-3 蒸发冷凝不凝气 NH3

G3-4 氨回收塔不凝气 NH3

G3-5 干燥废气 /

G3-6 包装废气 颗粒物

胍基丁

胺硫酸

盐

G4-2 转化废气 CO2

G4-3 蒸发结晶不凝气 /

G4-4 干燥废气 颗粒物

G4-5 包装废气 颗粒物

研发转化废气 G5-2 甲醛、氨

研发提纯
蒸发结晶不凝气 G5-3 甲醛、氨、NMHC

干燥废气 G5-4 颗粒物

盐酸储罐废气 HCl

回收氨水储罐废气 氨

固废

发酵、转

化工段

空气过滤、陶瓷膜过滤、超滤膜过滤、

纳滤膜过滤
废过滤膜

脱碳 废活性炭

树脂吸附 废树脂

废水处

理
污水处理站 污泥

/ 机修 废机油

噪声
生产过

程
冷却塔、风机、各类泵、干燥设备等 噪声

3.9 项目变动情况

本项目主要变动内容见下表。



48

表 3-8 本项目主要变动内容一览表

分类 环评及批复阶段建设内容 实际建设内容 备注

污水站

新建 1座 400m3/d污水处理站，工艺

为：预处理+曝气调节池

+UASB+A/O+混凝沉淀。处理后废水

通过管廊内污水管送至龙凤路北厂

区总排口排放

本项目污水站由区政

府负责投资建设，设

计为本项目所在的生

物医药产业园配套

（包括本项目），

目前尚未建设完成，

本次验收不包括该部

分。项目废水依托龙

凤路北厂区污水站处

理，空中管廊中已包

含废水输送管道。

①现有污水站余量为

289m3/d；
②现有污水站处理工

艺为预处理+曝气调

节池+A2O
（UASB/ABR+A/O）
+混凝沉淀”，与环评

一致

小试干燥

设置 1套沸腾干燥废气措施（袋式除

尘器）；设置 1套包装粉尘措施（集

气罩+袋式除尘器）

不再设置沸腾干燥和

包装设备
/

原料甲醛

的储存

依托龙凤路北厂区罐区，通过管廊输

送车间高位罐

不再使用储罐，来料

直接存入配料计量罐

中

/

根据环境保护部《制药建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评〔2018〕6

号文）规定“建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的

一项或一项以上发生重大变动可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）

的界定为重大变动”。本项目实际建设与环评基本一致，对照《制药建设项目重大变

动清单（试行）》，本项目具体变动情况如下：



49

表 3-9 项目变动情况分析

项目 环办环评〔2018〕6号要求 环评设计要求 实际建设情况 变动情况
是否属于

重大变动

规模

1.中成药、中药饮片加工生产能

力增加 50%及以上；化学合成类、

提取类药品、生物工程类药品生

产能力增加 30%及以上；生物发

酵制药工艺发酵罐规格增大或数

量增加，导致污染物排放量增加。

本项目为生物发酵制药研发、小试、

中试项目，项目中试产品为 D-丝氨酸

50t/a、D-色氨酸 t/a、R-3-氨基丁酸 t/a、
胍基丁胺硫酸盐 t/a。4台 30m3发酵罐

本项目为生物发酵制药研发、小试、中试

项目。项目研发和小试环节，根据实际需

要发酵罐型号、数量有所增加，但年发酵

总罐数不发生变化，污染物排放量不增加。

项目中试产品为 D-丝氨酸 50t/a、D-色氨

酸 t/a、R-3-氨基丁酸 t/a、胍基丁胺硫酸盐

t/a。4台 30m3发酵罐，发酵罐规格和数量

均未增加，未导致污染物排放量增加，与

环评时一致。

无 /

地点

2.项目重新选址；在原厂址附近

调整（包括总平面布置变化）导

致防护距离内新增敏感点的

本项目位于洛阳西工经济技术开发区

秦岭北路与龙凤路交叉口东南角，租

赁洛阳钰丰建设开发有限公司现有标

准化厂房进行建设，厂址西临秦岭北

路、北临龙凤路、东侧和南侧为空地

本项目厂址和平面布置未变化。 无 /

生产

工艺

3.生物发酵制药的发酵、提取、

精制工艺变化，或化学合成类制

药的化学反应（缩合、裂解、成

盐等）、精制、分离、干燥工艺

变化，或提取类制药的提取、分

离、纯化工艺变化，或中药类制

药的净制、炮炙、提取、精制工

艺变化，或生物工程类制药的工

程菌扩大化、分离、纯化工艺变

本项目为生物发酵制药，生产工艺主要

包括发酵和转化两大工段；其中，发酵

工段生产工艺流程主要包含：种子培养、

发酵、过滤、洗涤、洗罐等环节；转化

工段主要包含：底物和酶液（发酵工段

产物，起催化作用）放入转化罐进行酶

催化反应之后，转化液进行膜二级过滤、

蒸发、脱色、脱碳、浓缩结晶、干燥、

混料包装。

本项目为生物发酵制药，生产工艺主要包括

发酵和转化两大工段；其中，发酵工段生产

工艺流程主要包含：种子培养、发酵、过滤、

洗涤、洗罐等环节；转化工段主要包含：底

物和酶液（发酵工段产物，起催化作用）放

入转化罐进行酶催化反应之后，转化液进行

膜二级过滤、蒸发、脱色、脱碳、浓缩结晶、

干燥、混料包装。本项目发酵、转化工艺均

未发生变化，与环评一致。

无 /



50

化，或混装制剂制药粉碎、过滤、

配制工艺变化，导致新增污染物

或污染物排放量增加。

4．新增主要产品品种，或主要原

辅材料变化导致新增污染物或污

染物排放量增加。

本项目研发和小试无产品产生，中试

主要产品品种为 D-丝氨酸、D-色氨

酸、R-3-氨基丁酸、胍基丁胺硫酸盐。

D-丝氨酸生产过程中产生的乙醇淋洗

液回收作为副产

本项目研发和小试无产品产生，中试主要

产品品种为 D-丝氨酸、D-色氨酸、R-3-氨
基丁酸、胍基丁胺硫酸盐。

实际建设中，企业综

合考虑经济效益和

环境效益，乙醇不再

回收，而作为危险废

物交由有资质单位

处理处置，主要原辅

材料未变化，未导致

新增污染物或污染

物排放量增加。

否



51

环境

保护

措施

5．废水、废气处理工艺变化，导

致新增污染物或污染物排放量增

加（废气无组织排放改为有组织

排放除外）。

（1）中试依托发酵车间现有废气治理

措施（现有措施为：碱吸收+水吸收+
生物除臭装置+1根 20m排气筒）

（2）中试设置 1套转化挥发废气治理

措施（工艺为：二级水吸收+20m排气

筒）；设置 1套沸腾干燥废气措施（工

艺为：袋式除尘器+20m排气筒）；设

置 1套包装粉尘措施（工艺为：集气

罩+袋式除尘器+20m排气筒）；

（3）小试新建 1套发酵废气治理措

施，工艺与中试一致。小试设置 1套
转化工序废气治理措施（工艺为：二

级水吸收）；设置 1套沸腾干燥废气

措施（袋式除尘器）；设置 1套包装

粉尘措施（集气罩+袋式除尘器）；小

试废气最终通过 1根 20m排气筒排

放。

（1）中试依托发酵车间现有废气治理措施

（现有措施为：碱吸收+水吸收+生物除臭

装置+1根 20m排气筒）

（2）中试设置 1套转化挥发废气治理措施

（工艺为：二级水吸收+20m排气筒）；

设置 2套沸腾干燥废气措施（工艺为：袋

式除尘器+20m排气筒）；设置 1套包装
[...]
对区域环境的影响较小。从环保角度分析，在做好评价提出的污染防治措施和应急措施

的条件下，该项目的建设是可行的。

5.2审批部门审批决定

你公司（统一社会信用代码：91410303055997418N）委托洛阳市永青环保工程有

限公司编制的《洛阳华荣生物技术有限公司国家合成生物技术创新中心洛阳成果转化示

范基地项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）的分析结论、专家技术评审意见

及西工分局初审意见均收悉，该项目审批事项在我局网站公示期满。根据《中华人民共

和国环境保护法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国环境影响评价法》

《建设项目环境保护管理条例》等法律法规规定，经研究，批复如下：

一、该项目位于洛阳工业产业集聚区秦岭北路南侧，租赁洛阳钰丰建设开发有限公

司的标准化厂房，建设国家合成生物技术创新中心洛阳成果转化示范基地项目。该项目

主要包括研发、小试、中试、质检等内容，中试发酵工序依托现有工程《洛阳华荣生物

技术有限公司绿色生物法生产高值氨基酸及其衍生物项目》的发酵工序。项目建成后可

形成年产 200吨高值氨基酸及衍生物的规模。项目总投资 4800万元，其中环保投资 15

7万元。

二、《报告书》内容符合国家有关法律法规要求和建设项目环境管理规定，评价结

论可信。我局批准该《报告书》，原则同意你公司按照《报告书》中所列项目的性质、

规模、地点、采用的生产工艺和环境保护对策措施进行建设。

三、你公司应向社会公众主动公开已经批准的《报告书》，并接受相关方的垂询。



70

四、你公司应全面落实《报告书》提出的各项环境保护措施，各项环境保护设施与

主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，确保各项污染物达标排放。建设单位在

项目下一步建设过程中应重点做好以下工作：

（一）向设计单位提供《报告书》和本批复文件，确保项目设计符合环境保护设计

规范要求，落实防治环境污染的措施。

（二）依据《报告书》和本批复文件，对项目建设过程中产生的废水、噪声、固体

废物等采取相应的污染防治措施。

（三）项目运行时，外排污染物应满足以下要求：

1.废气。项目中试发酵废气依托现有发酵车间废气治理措施处理（碱吸收+水吸收+

生物除臭装置+1根 20m排气筒）。中试转化废气和经收集后的储罐废气采用二级水吸

收处理后通过 1根 20m高排气筒排放；中试沸腾干燥废气采用袋式除尘器处理后通过 1

根 20m高排气筒排放；中试包装粉尘采用集气罩收集后进入袋式除尘器处理后，通过 1

根 20m高排气筒排放。小试发酵废气采用碱吸收+水吸收+生物除臭装置处理；小试转

化废气采用二级水吸收；小试沸腾干燥废气采用袋式除尘器处理；小试包装粉尘采用集

气罩收集袋式除尘器处理；处理后的小试废气通过 1根 20m排气筒排放。检验中心实

验室废气经集气罩或通风橱收集送入活性炭吸附装置处理后，通过 1根 20m高排气筒

排放。污水处理站臭气采用“密封+碱洗+水洗+生物除臭滤池”处理后，通过 1根 20m

高排气筒排放。上述废气污染物（H2S、NH3、臭气浓度、NMHC、甲醛、氯化氢、颗

粒物）排放应分别满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准要求、《制

药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 2标准要求以及《洛阳市 2021年重

污染天气通用行业差异化应急减排措施制定技术指南》的要求。加强储罐和各产生无组

织废气环节的管理和控制，减少无组织废气排放对环境的影响。

2.废水。项目不新增生活污水，生产废水进入厂区内污水处理站（处理+曝气调节

池+UASB+A/O+混凝沉淀）处理后与纯水制备浓水、循环冷却系统废水一起由厂区总排

口排入产业集聚区污水管网，最终进入涧西污水处理厂深度处理。项目废水排放应满足



71

河南省《发酵类制药工业水污染物间接排放标准》（DB41/758-2012）表 1中标准 A要

求及涧西污水处理厂进水水质要求。

3.噪声。采取基础减振、隔声等措施，确保各厂界噪声 满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

4.固废。项目产生的危险废物（废机油、废树脂、污泥、废试验药剂、废色谱柱、

废气处理产生的废活性炭）要按危废管理办法进行收集暂存，定期委托有资质的单位进

行处理；危险废物暂存间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 20

13修改单的要求进行建设；严格执行危险废物储存、转移的相关要求，避免对环境造

成二次污染；一般工业固废要合法合规处置，不得随意倾倒。

（四）严格落实《报告书》提出的监测计划，定期对废气、废水、地下水、土壤、

噪声等进行监测，发现问题及时采取措施。

（五）该项目涉及发改、国土、规划、水利、住建、安监、文物保护等事项，以相

应行政主管部门的审批意见为准。

（六）如果今后国家或我省颁布污染物排放限值的新标准，届时你公司应按新的排

放标准执行。

五、本项目新增水污染物排放量为 COD1.4481吨/年，NH3-N 0.0777吨/年；新增

大气污染物排放量为 VOCs0.1214吨/年。项目所需 COD、NH3-N等量替代来源是洛阳

市生态环境局统筹协调的瀍东污水处理厂减排量，所需 VOCs双倍替代来源是采埃孚一

拖（洛阳）车桥有限公司源头替代减排工程。

六、认真落实《报告书》提出的环境风险防范措施和要求，与产业集聚区的风险防

控和应急事故处理联动，制定本项目突发环境事件应急预案，并加强日常管理，防止发

生污染事故。

七、本批复有效期为 5年，如该项目逾期方开工建设，其环境影响报告书应报我局

重新审核；如项目建设发生重大变更，应重新进行环境影响评价。



72

八、该项目在建设过程中，必须认真执行环保“三同时”制度，项目建设完成后，

须按规定程序实施竣工环境保护验收，验收合格后，方可正式投入运行。

九、西工分局负责本项目日常环境监督管理工作，监督项目环保“三同时”的落实。

5.3环评报告书批复意见落实情况

对照洛阳市生态环境局关于《洛阳华荣生物技术有限公司国家合成生物技术创新中

心洛阳成果转化示范基地项目环境影响报告书》的批复意见（洛环审〔2022〕29号），

本项目关于环评批复意见落实情况详见下表。



73

表 5-1 环评批复意见落实情况一览表

序

号
环评批复意见 工程实际采取的防治措施

落实

情况

1

1.废气。项目中试发酵废气依托现有发酵车间废气治理措施处理（碱吸

收+水吸收+生物除臭装置+1根 20m排气筒）。中试转化废气和经收集

后的储罐废气采用二级水吸收处理后通过 1根 20m高排气筒排放；中

试沸腾干燥废气采用袋式除尘器处理后通过 1根 20m高排气筒排放；

中试包装粉尘采用集气罩收集后进入袋式除尘器处理后，通过 1根 20m
高排气筒排放。小试发酵废气采用碱吸收+水吸收+生物除臭装置处理；

小试转化废气采用二级水吸收；小试沸腾干燥废气采用袋式除尘器处

理；小试包装粉尘采用集气罩收集袋式除尘器处理；处理后的小试废气

通过 1根 20m排气筒排放。检验中心实验室废气经集气罩或通风橱收

集送入活性炭吸附装置处理后，通过 1根 20m高排气筒排放。污水处

理站臭气采用“密封+碱洗+水洗+生物除臭滤池”处理后，通过 1根 20m
高排气筒排放。上述废气污染物（H2S、NH3、臭气浓度、NMHC、甲

醛、氯化氢、颗粒物）排放应分别满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准要求、《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）表 2标准要求以及《洛阳市 2021年重污染天气通用

行业差异化应急减排措施制定技术指南》的要求。加强储罐和各产生无

组织废气环节的管理和控制，减少无组织废气排放对环境的影响。

项目中试发酵废气依托现有发酵车间废气治理措施处理（碱吸

收+水吸收+生物除臭装置+1 根 20m排气筒）。中试转化废气和

经收集后的储罐废气采用二级水吸收处理后通过1根20m高排气

筒排放；中试沸腾干燥废气采用 2台袋式除尘器处理后通过各自

20m高排气筒排放；中试包装粉尘采用集气罩收集后进入袋式除

尘器处理后，通过 1根 20m高排气筒排放。小试发酵废气采用碱

吸收+水吸收+生物除臭装置处理；小试转化废气采用二级水吸

收；小试不再设置沸腾干燥和包装。上述废气污染物（H2S、NH3、

臭气浓度、NMHC、甲醛、氯化氢、颗粒物）排放应分别满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准要求、《制药工业

大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 2标准要求以及《洛

阳市 2021年重污染天气通用行业差异化应急减排措施制定技术

指南》的要求。加强了储罐和各产生无组织废气环节的管理和控

制，减少无组织废气排放对环境的影响。

本次验收不包括检验中心和污水站。

已落

实

2

2.废水。项目不新增生活污水，生产废水进入厂区内污水处理站（处理

+曝气调节池+UASB+A/O+混凝沉淀）处理后与纯水制备浓水、循环冷

却系统废水一起由厂区总排口排入产业集聚区污水管网，最终进入涧西

污水处理厂深度处理。项目废水排放应满足河南省《发酵类制药工业水

污染物间接排放标准》（DB41/758-2012）表 1中标准 A要求及涧西污

水处理厂进水水质要求。

本项目按照“雨污分流”的原则进行建设，生活污水及生产废水

依托现有工程 1座 1000m3/d污水处理站（采用“预处理+曝气调

节池+A2O（UASB/ABR+A/O）+混凝沉淀”工艺））满足河南

省《发酵类制药工业水污染物间接排放标准》（DB41/758-2012）
表 1标准 A限值要求及涧西污水处理厂进水水质要求后，排入涧

西污水处理厂进一步处理后排放。

已落

实



74

3 3.噪声。采取基础减振、隔声等措施，确保各厂界噪声 满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

本项目噪声设施采取了降噪措施，经监测厂界噪声均满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12438-2008）3类标准要求。

已落

实

4

4.固废。项目产生的危险废物（废机油、废树脂、污泥、废试验药剂、

废色谱柱、废气处理产生的废活性炭）要按危废管理办法进行收集暂存，

定期委托有资质的单位进行处理；危险废物暂存间按照《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013修改单的要求进行建设；严

格执行危险废物储存、转移的相关要求，避免对环境造成二次污染；一

般工业固废要合法合规处置，不得随意倾倒。

本项目固废全部妥善处理或综合利用。厂内设置危险废物贮存

库、危险废物贮存罐区和一般固废储存间，危险固废贮存按照最

新标准《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）进行厂

内暂存。

已落

实

5 （四）严格落实《报告书》提出的监测计划，定期对废气、废水、地下

水、土壤、噪声等进行监测，发现问题及时采取措施。
项目已按照要求制定自行监测计划。

已落

实

6 （五）该项目涉及发改、国土、规划、水利、住建、安监、文物保护等

事项，以相应行政主管部门的审批意见为准。

该项目涉及发改、国土、规划、水利、住建、安监、文物保护等

事项，以相应行政主管部门的审批意见为准。

已落

实

7 （六）如果今后国家或我省颁布污染物排放限值的新标准，届时你公司

应按新的排放标准执行。

危险固废贮存按照最新标准《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）
已落

实

8

五、本项目新增水污染物排放量为 COD1.4481吨/年，NH3-N 0.0777吨
/年；新增大气污染物排放量为 VOCs0.1214吨/年。项目所需 COD、
NH3-N等量替代来源是洛阳市生态环境局统筹协调的瀍东污水处理厂

减排量，所需 VOCs双倍替代来源是采埃孚一拖（洛阳）车桥有限公司

源头替代减排工程。

本项目新增水污染物排放量为 COD1.3065吨/年，NH3-N 0.0614
吨/年；新增大气污染物排放量为 VOCs0.0515吨/年。满足总量

控制要求。

已落

实

9
六、认真落实《报告书》提出的环境风险防范措施和要求，与产业集聚

区的风险防控和应急事故处理联动，制定本项目突发环境事件应急预

案，并加强日常管理，防止发生污染事故。

项目已落实环评中提出的环境风险防范措施和要求，与产业集聚

区的风险防控和应急事故处理联动，已制定本项目突发环境事件

应急预案。

已落

实



75

6 验收监测评价标准

6.1污染物排放执行标准

该项目验收污染物排放执行标准及其限值见表 6-1。

表 6-1 验收污染物排放监测执行标准及限值

污染

类型
标准号 标准名称 级（类）别 污染因子

标准值

单位 数值

废水
DB41/758
-2012

河南省《发酵类制

药工业水污染物间

接排放标准》

表 1
标准 A

pH / 6~9

色度 / 60

COD mg/L 120

BOD5 mg/L 40

SS mg/L 60

NH3-N mg/L 35

TP mg/L 1.0

TN mg/L 70

表 2标准 单位产品基准排水量 m3/t产品 200

废气

GB16297-
1996

《大气污染物综合

排放标准》
表 2

颗粒物（无组织） mg/m3 1.0

非甲烷总烃（无组织） mg/m3 4.0

GB37823-
2019

《制药工业大气污

染物排放标准》

表 2
（特别排放

限值）

非甲烷总烃 mg/m3 60

甲醛 mg/m3 5

颗粒物 mg/m3 20

氨 mg/m3 20

氯化氢 mg/m3 30

污水处

理站

硫化氢 mg/m3 5

氨 mg/m3 20

企业边

界

氯化氢 mg/m3 0.2

甲醛 mg/m3 0.2

GB37822-
2019

《挥发性有机物无

组织排放控制标准

标准》

表 A.1
（特别排放

限值）

厂房外 1
米

非甲烷总

烃

mg/m3 6（1h
平均）

mg/m3 20（一